CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CUBATÃO - CMAS
Ata de Reunião Ordinária nº 351

Ao vinte dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, em segunda chamada às

nove e meia da manhã, nas dependências da sua sede, localizado na Rua Salgado Filho

nº 227 – Costa e Silva realizou-se Assembleia Ordinária do Conselho Municipal da

Assistência Social de Cubatão com os seguintes conselheiros presentes: EXECUTIVO

MUNICIPAL – TITULARES: Viviane Teixeira Guimarães – SEMAS; Elis Benicia Lopes –

SMS; Maria Erica Batista dos Santos; Carina Santos Lopes de Araujo;  SOCIEDADE CIVIL

– TITULARES: Simone Aparecida dos Santos Lopes – CRESS; Erenita Maria Barbosa –

Soroptmist;; Marlene da Cruz Almeida – ADRA; Herickson Polier Costa – CAMP; Edson

Joaquim de Freitas – Lar Fraterno; Josiany de Souza Rodrigues Dutra; EXECUTIVO

MUNICIPAL – SUPLENTES: Marcello do Amaral – SEMAS; SOCIEDADE CIVIL –

SUPLENTES: Eliane Araujo dos Santos Almeida – Usuária ; Livia Aparecida Silva Souza –

Lar Fraterno;  Convidados: Adriel – ADRA; Rodrigo de Almeida Andrade –

SEMAS/CASM; Gabrielly Gonçalves Eleuterio -  SEMAS/CASM; Mayara Alves da Silva -

SEMAS/CASM; Queite Rosa Cajé Ferreira -  SEMAS/Vigilância: Arlene Pereira da Silva -

SEMAS/Vigilância; Mariana BAndim -  SEMAS/CASM; Ariella Vaz – SEMAS/DPSB;

Patricia Oliveira da Silva. Com a seguinte pauta do dia: Item 1 – Leitura e aprovação da

ata nº 350; Item 2 – Apreciação, discussão e votação do aditamento da parceria

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos -  SCFV com a Organização da

Sociedade Civil Centro de Aprendizagem Metódica e Pratica Mario dos Santos - CAMP;

Item 3 – Apresentação da prestação de contas bimestral referente aos meses de maio

e junho de 2024; Item 4 – Apresentação PLOA 2025 e Item 5 – Assuntos Gerais. Após a

leitura da pauta a presidente da mesa comunicou que a pedido do Secretario da

Assistência Social – Wesley de Freitas Simões foi retirada da pauta apresentação PLOA

20255 ( Item 4) que será devidamente apresentado na próxima reunião. Dando

sequencia aos trabalhos, fez-se a leitura do item 1– com a leitura da ata nº 350, sendo

Aprovada por unanimidade dos presentes. Passando ao item 2 - a Assistente Social

Mariana Bandim da Gestão de Parcerias da SEMAS apresentou a proposta de

aditamento da parceria SCFV com a CAMP. Salientou que trata-se de uma parceria

piloto hibrida com a OSC para a execução do SCFV para 320 ( trezentas e vinte)

crianças e adolescentes com objetivo de ampliar e qualificar o serviço, porém como

trata-se de um projeto novo que se faz necessário ajustes e adequações para melhoria

do mesmo. Aberto o debate, a Diretora Ariella Vaz comentou que devido a questões

alheias à própria Semas, devido ao encerramento de contratos do poder publico com

fornecedores, que ofertavam os serviços de vales transportes, de lanches e equipe de

limpeza precarizou o serviço e sobrecarregou o parceiro. A Assistente Social Mayara

explanou que a OSC parceira fica com a execução comprometida devido a Prefeitura a

não cumprir a sua parte no serviço. O conselheiro Herickson Polier Costa - Gerente do

CAMP comentou que a falta de recurso para os lanches dos usuários vai prejudicar as

metas propostas, comentou ainda que o CAMP arcou com esta despesa, mas devido

ao custo e sem receita prevista, a OSC não pode mais arcar com tal despesa. O 1º

secretario do CMDCA – Antônio Jorge dos Santos que estava presente na reunião

,propôs o pagamento da despesa dos lanches com recursos do FMDCA  – Fundo da

Criança e do Adolescente. O Secretario da Assistência Wesley fez uso da palavra e

explicou que havia um contrato de fornecimento de lanches para a SEMAS que se

encerrou em dezembro de 2023, e que houve novo processo para contratação de

empresa, porem   que não foi concluído devido ao período eleitoral, com previsão de

contratação para o final do ano. Explicou que devido a mudança da empresa de

transporte coletivo municipal que fornecia o vale transporte para o poder público, não

foi reativado até o momento, cessando seus serviços. Referente a limpeza,  o  contrato

da OS que executava os serviços foi reincidido,  e foi aberto um pregão para

contratação de uma nova empresa, mas devido as propostas apresentadas serem

aquém do necessário não foi contratada nova empresa ate o momento. Após intenso

debate, o conselheiro Herickson Polier Costa propôs um aditivo de valor para compra

de lanche seco com a  contratação de ume empresa para o fornecimento de lanche.

Após esta proposta a Presidente da mesa, propôs finalizar o debate sendo aprovado

aditamento de prazo de 12 meses para o SCFV com ressalvas de apresentação para a

próxima reunião de uma nova planilha com os custos dos serviços de lanche, limpeza e

vale transporte, propondo em cima desta nova planilha aditar o valor do SFCV. Sendo

assim foi aprovada por unanimidade dos presentes. Sendo assim seguiu ao item 3 da

pauta – Apresentação da prestação de contas bimestral referente aos meses de maio

e junho de 2024, que foi apresentando pelas servidoras Arlene Pereira da Silva e

Queite Cajé Ferreira da Vigilância Socioassistencial da SEMAS com adendos e

explicações da Diretora Ariella Vaz, houve intenso debate quanto a  morosidade e

demora da liberação dos repasses das verbas das emendas parlamentares e chancelas

de captação de recursos para as Organizações da Sociedade Civil, A conselheira Erenita

Maria Barbosa propôs uma reunião para discutir o fluxo devido a excessiva demora

que prejudica as OSCs e a efetivação dos projetos, após o final da apresentação foi

aprovado por unanimidade a prestação de contas. Dando continuando os trabalhos

passou ao item 5 – Assuntos Gerais, já que o item 4 foi retirado da pauta. a Presidente

da mesa propôs que os membros da delegação cubatense que estiveram presentes no

III Seminário Internacional do MROSC realizado nos dias 31 de julho a 02 de agosto em

Brasília-DF apresentassem um resumo do evento nas próximas reuniões. A conselheira

Elis Benicia Lopes na função de secretaria da mesa apresentou a agenda de visitas do

CMAS nas OSC: dia 28/09 – Aproses; 03/09 – Casa da Esperança; 04/09 – CAMP; dia

05/09 – ADRA; 12/09 – Casa de Emaus; 16/09 – Lar Fraterno; 18/09 – ABC Marbas,

com horário das 09 horas. As OSCs: Soroptmist, Instituto Elos e Associação de

Moradores Mario Covas ficaram de definir datas e horários, comentou ainda que as

visitas são abertas a todos os conselheiros. Foi lido o convite recebido pelo CMAS para

participar da apresentação online do Plano municipal de educação ambiental,

planejamento municipal e gestão participativa no dia 22/08 às 15h. A conselheira

Josiany convidou o CMAS para participar das comemorações dos 36 anos do Exercito

da Salvação em Cubatão, com um culto de ação de graças no dia 25/08 às 18h na

entrada da Vila dos Pescadores. Não havendo mais nada a discutir, a Assembleia foi

encerrada por volta das 10:30 pela Presidenta da mesa.

Elis Benicia Lopes
Secretaria da mesa

Simone Aparecida dos Santos Lopes
Presidenta do CMAS

ANEXO I

1. DESPESAS – MAIO - JUNHO /2024 = R$ 1.579.533,99

1.1. DESPESAS - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB = R$ 352.764,81

(4) CRAS

(2) CENTRO DE CONVIVÊNCIA PESSOA IDOSA

(1) CENTRO DE CONVIVÊNCIA MISTO

(IDOSO+CRIANÇA/ADOLESCENTE)

(1) FIP (FÁBRICA DE INCLUSÃO PRODUTIVA)

(1) CONTROLE SOCIAL

Fornecedor Valor Vínculo Assunto

CAMP R$ 286.204,32 Federal SCFV CA – PROJETO VILA

SENAC R$ 10.000,84 Federal CURSOS FIP – PC 2/2

Total R$ 296.205,16

Fornecedor Valor Vínculo Assunto

CAMP R$ 30.000,00
Emenda
Municipal

AQUISIÇÃO DE MAT. P/ QUADRA DE
ESPORTES

ANA PATRÍCIA
DANTAS ALVES DE
SENA

R$  26.559,65

Emenda
Municipal

SERV. DE BUFFET, ATIVIDADE
SOCIOAMBIENTAL P/ MULHER IDOSA

Total R$  56.559,65

1.2. DESPESAS - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE =  R$
1.094.220,08
(1) (1) CENTRO POP
(2) (1) CREAS
(3) (2) ACOLHIMENTO CRIANÇA/ADOLESCENTE
(4) (1) ACOLHIMENTO ADULTO/FAMÍLIA
(5) (1) ACOLHIMENTO PESSOA IDOSA  R$
(6)

Fornecedor Valor Vínculo Assunto

ADRA R$ 788.400,88 Tesouro
ACOLHIMENTO INST. DE CRIANÇAS E
ADOLESCENTES

ADRA R$ 168.508,32 Tesouro
ACOLHIMENTO INST. PARA   ADULTOS
E FAMÍLIAS

CONVIVER
RESIDÊNCIA
INCLUSIVA

R$ 10.200,00 Tesouro K.S.S.L.

LAR FRATERNO
R$ 127.110,88

Tesouro
ACOLHIMENTO INST. P/ PESSOA
IDOSA

Total R$ 1.094.220,08

1.3. DESPESAS – PROGRAMAS = R$  47.081,00

Fornecedor Valor Vínculo Assunto

VIDAS RECICLADAS R$  47.081,00 Tesouro BOM PRATO

Total R$  47.081,00

1.4. DESPESAS – BENEFÍCIOS = R$ 85.468,10

Fornecedor Valor Vínculo Assunto

VEROCHEQUE R$ 37.200,00 Tesouro AUXILIO ALIMENTAÇÃO

OSAN R$  8.272,10 Tesouro AUXILIO FUNERAL

Total R$  45.472,10

Fornecedor Valor Vínculo Assunto

VEROCHEQUE R$ 39.996,00 Estadual

PARA AQUISIÇÃO DE ITENS DE
ENXOVAL E CUID. DE RECÉM
NASCIDO

Total R$ 39.996,00

1.5. QUADRO COMPARATIVO – DESPESAS -

JAN/FEV;
R$176.125,40 ;

32%

MAR/ABR;
R$14.757,27 ;

3%

MAI/JUN;
R$352.764,81 ;

65%

DESPESAS - PSB

 PSB (R$) PSE (R$) PROGRAMAS
(R$)

BENEFÍCIOS
(R$)

SUBTOTAL (R$)

1º BIM
JAN/FEV 176.125,40 516.247,71 82.005,00 41.619,85 815.997,96
2º BIM
MAR/ABR 14.757.27 969.225,54 39.801,00 263.862,70 1.289.396,51

3º BIM
MAI/JUN 352.764,81 1.094.220,08 47.081,00 85.468,10 1.579.533,99

TOTAL
até 30/6 543.647,48 2.579.693,33 168.887,00 390.950,65 3.684.928,46

JAN/FEV;
R$516.247,71 ;

20%

MAR/ABR;
R$969.225,54 ;

38%

MAI/JUN;
R$1.094.220,08 ;

42%

DESPESAS - PSE

JAN/FEV;
R$82.005,00 ;

48%

MAR/ABR;
R$39.801,00 ;

24%

MAI/JUN;
R$47.081,00 ;

28%

DESPESAS - PROGRAMAS

JAN/FEV;
R$41.619,85 ;

11%

MAR/ABR;
R$263.862,70 ;

67%

MAI/JUN;
R$85.468,10 ;

22%

DESPESAS - BENEFÍCIOS

2.0. RECEITAS – MAIO  -  JUNHO/24 (federal+estadual) =
R$ 782.487,71

2.1. VERBAS FEDERAIS =  R$ 782.487,71

Data c/c Nome Valor

21/5 76995-9 BB-GBF
FNAS/BENEF

R$   3.337,74

17/6 76995-9 BB-GBF
FNAS/BEENF

R$   3.489,97

  TOTAL R$    6.827,71

Data c/c Nome Valor

21/5 76999-1
BB-PSB
FNAS/PSB

R$ 19.200,00

  TOTAL R$ 19.200,00

Data c/c Nome Valor

21/5 80465-7
BB-MAC
FNAS/PSE

R$   8.240,00

21/5 80465-7
BB-MAC
FNAS/PSE

R$   4.000,00

21/5 80465-7
BB-MAC
FNAS/PSE

R$   7.200,00

21/5 80465-7
BB-MAC
FNAS/PSE

R$ 10.400,00

21/5 80465-7
BB-MAC
FNAS/PSE

R$   4.140,00

21/5 80465-7
BB-MAC
FNAS/PSE

R$   5.200,00

21/5 80465-7
BB-MAC
FNAS/PSE

R$   5.280,00

21/5 80465-7
BB-MAC
FNAS/PSE

R$ 12.000,00

  TOTAL R$ 56.460,00

Data c/c Nome Valor

22/5 96570-7
BB-SIGTV
GND4
FNAS/PSE

R$ 200.000,00

  TOTAL R$ 200.000,00

Data c/c Nome Valor

22/5 96300-3
BB-SIGTV
GND3 FNAS

R$ 100.000,00

  TOTAL R$ 100.000,00

Data c/c Nome Valor

22/5 96660-3
BB-SIGTV
GND3 FNAS

R$ 400.000,00

  TOTAL R$ 400.000,00

2.2 VERBAS ESTADUAIS

Sem repasses no período.

2.3. QUADRO COMPARATIVO – VERBAS

 FEDERAL (R$) ESTADUAL (R$) SUBTOTAL (R$)

1º BIM
JAN/FEV 163.975,84 0,00 163.975,84

2º BIM
MAR/ABR 465.195,30 60.860,00 526.055,30

3º BIM
MAI/JUN 782.487,71 0,00 782.487,71

TOTAL
até 30/6 1.411.658,85 60.860,00 1.472.518,85

2.4.COMPARATIVO – RECEITAS/DESPESAS

JAN/FEV;
R$163.975,84 ; 12%

MAR/ABR;
R$465.195,30 ; 33%

MAI/JUN;
R$782.487,71 ; 55%

RECEITA (VERBAS) - FEDERAL

DESPESAS;
R$815.997,96 ;

83%

RECEITAS;
R$163.975,84 ;

17%

JAN/FEV

DESPESAS RECEITAS

DESPESAS;
R$1.289.396,51 ;

71%

RECEITAS;
R$526.055,30 ;

29%

MAR/ABR

DESPESAS RECEITAS

DESPESAS;
R$1.579.533,99 ;

67%

RECEITAS;
R$782.487,71 ;

33%

MAI/JUN

DESPESAS RECEITAS

3. SALDO NAS CONTAS VINCULADAS EM 30/6/2024

3.1. SALDO - CONTAS FEDERAIS

Conta Blocos Vínculo
Bco

C/C Saldo 30/6/24 (R$) Aplicação

B. Brasil - FMAS - ACESUASTRAB Programas Federal 76993-2 47.826,48 Cursos FIP

B. Brasil - BPC ESCOLA Programas Federal 76994-0 4.579,47 -

B. Brasil - FMAS - GBF Benefícios Federal 76995-9 1.507.905,96 CCS

B. Brasil - FMAS - GSUAS Gestão Federal 76996-7 304,64 Gestão

B. Brasil - FMAS - PSB PSB Federal 76999-1 2.190.248,82 CRAS, SCFV

B. Brasil - MAC FNAS PSE Federal 80465-7 709.060,32 Acolhim. POP

B. Brasil - SIGTV ESTR3 SIGTV Federal 83161-1 898.530,10 Emenda

B. Brasil - SIGTV ESTR4 SIGTV Federal 83339-8 199.440,18 Emenda

B. Brasil - FMAS - COVID Aco. COVID Federal 84113-7 15,80 Repasse parc.

B. Brasil - FMAS - COVID Alim. COVID Federal 84114-5 15,73 Repasse parc.

B. Brasil - FMAS - COVID EPIs COVID Federal 84115-3 71,50 Repasse parc.

IGD-PAB Gestão Federal 89925-9 104,87 Gestão

B. Brasil - SIGTV GND4 SIGTV Federal 90740-5 174.818,81 Emendas

B. Brasil - SIGTV GND3 SIGTV Federal 90835-5 10.564,04 Emendas

B. Brasil - SIGTV GND4 SIGTV Federal 91113-5 135.184,15 Emendas

B. Brasil - PROCAD-SUAS Benefícios Federal 93096-2 8.021,91 CCS

B. Brasil - SIGTV GND3 SIGTV Federal 95410-1 103.928,63 Emenda

B. Brasil - SIGTV GND3 SIGTV Federal 95411-X 155.892,95 Emenda

B. Brasil - SIGTV GND3 SIGTV Federal 95412-8 51.964,32 Emenda

B. Brasil - SIGTV GND3 SIGTV Federal 95413-6 103.928,63 Emenda

B. Brasil - SIGTV GND4 SIGTV Federal 95414-4 415.852,29 Emenda

B. Brasil - SIGTV GND3 SIGTV Federal 95520-5 58.573,16 Emenda

B. Brasil - SIGTV GND4 SIGTV Federal 95521-3 255.545,87 Emenda

B. Brasil - SIGTV GND3 SIGTV Federal 96300-3 100.758,67 Emenda

B. Brasil - SIGTV GND4 PSE Federal 96570-7 201.517,33 Emenda

B. Brasil - SIGTV GND3 SIGTV Federal 96660-6 403.034,67 Emenda

 Total:

7.737.689,30

3.2. QUADRO COMPARATIVO – CONTAS FEDERAIS -

PSB
29,51%

PSE
12,36%

PROGRAMAS
1,07%

BENEFÍCIOS
21,93%

GESTÃO
0,01%

SIGTV
34,32%

COVID
0,80%

Saldos 1º Bimestre - Contas Federais (28/2/24)

PSB

PSE

PROGRAMAS

BENEFÍCIOS

GESTÃO

SIGTV

COVID

PSB
36,68%

PSE
11,02%

PROGRAMAS
1,06%

BENEFÍCIOS
25,50%

GESTÃO
0,01%

SIGTV
24,77%

COVID
0,97%

Saldos 2º Bimestre - Contas Federais (30/4/24)

PSB

PSE

PROGRAMAS

BENEFÍCIOS

GESTÃO

SIGTV

COVID

SALDOS
R$

PSB PSE PROGRAMAS BENEFÍCIOS GESTÃO SIGTV COVID TOTAL

1º BIM
28/2 2.079.671,25 871.261,08 75.685,57 1.545.052,86 399,48 2.418.615,77 56.279,19 7.046.965,20

2º BIM
30/4 2.145.073,88 644.397,78 61.719,24 1.491.113,82 404,64 2.760.206,99 57.005,38 7.159.921,73

3º BIM
30/6 2.190.248,82 910.577,65 52.405,95 1.515.927,87 409,51 3.068.016,47

103,03 7.737.689,30

PSB; 2.190.248,82;
28,31%

PSE; 910.577,65;
11,77%

PROGRAMAS;
52.405,95; 0,68%BENEFÍCIOS;

1.515.927,87; 19,59%

GESTÃO; 409,51; 0,01%

SIGTV; 3.068.016,47;
39,65%

COVID; 103,03; 0,001%

PSB

PSE

PROGRAMAS

BENEFÍCIOS

GESTÃO

SIGTV

COVID

3.3. SALDO - CONTAS ESTADUAIS
Conta Bloco Vínculo

Bco
C/C Saldo 30/6/24

(R$)
Aplicação

B. Brasil - PPS BASICA 2019 PSB Estadual 81897-6 7,60 Devolução

B. Brasil  - FUNDO M ASSIST
CUBATAO

FMAS CUB Estadual 81898-4 27,19 Devolução

B. Brasil  - PPSE- A.
COMPLEX.2019

PSE Estadual 81899-2 4,62 Devolução

BENEF EVENTUAIS 2022 Benefícios Estadual 90692-1 10.181,13 Auxílio natalidade

FORTALEC CADUNICO Benefícios Estadual 90693-X 554,94 CCS

MULHERES VÍTIMAS DE
VIOLÊNCIA

PSE Estadual 92500-4 89.787,84 Acolhimento regional

B. Brasil – FMAS CASA AFRO PROGRAMAS Estadual 92543-8 0,00 -

PPSE ALT COM 2023EST PSE Estadual 92836-4 10.664,74 Acolhimento CA

BENEF EVENTUAIS 2023 Benefícios Estadual 93721-5 88.086,89 Auxílio natalidade

FMAS VAGAS EMERG 2023 PSE Estadual 94151-4 75.716,23 Acolhim. POP PSR

FMAS DEMANDA 56676 ESTADO Emenda Estadual 94155-7 53.952,13 Emenda Aproses

FMAS - PSE Alta 2024 PSE Estadual 95840-9 62.367,62 Acolhimento CA

   Total: R$  391.350,93

3.4. QUADRO COMPARATIVO – CONTAS ESTADUAIS -

SALDOS
R$

PSB PSE EMENDAS BENEFÍCIOS FMAS
CUBATÃO

1º BIM
28/2 7,41 171.855,67 52.631,22 236.598,10 26,52

2º BIM
30/4 7,51 235.703,53 53.310,35 137.409,87 26,86

3º BIM
30/6 7,60 238.541,05 53.952,13 98.822,96 27,19

PSB
0,002%

PSE
37,269%

EMENDAS
11,414%

BENEFÍCIOS
51,310%

FMA CUBATÃO
0,006%

Saldos 1º Bimestre - Contas Estaduais (28/2/24)

PSB

PSE

EMENDAS

BENEFÍCIOS

FMA CUBATÃO

PSB
0,002%

PSE
55,270%

EMENDAS
12,501%

BENEFÍCIOS
32,221%

FMA CUBATÃO
0,006%

Saldos 2º Bimestre - Contas Estaduais (30/4/24)

PSB

PSE

EMENDAS

BENEFÍCIOS

FMA CUBATÃO

PSB; 7,60; 0,002%

PSE; 238.541,05; 61%

EMENDAS; 53.952,13;
14%

BENEFÍCIOS; 98.822,96;
25%

FMAS CUBATÃO; 27,19;
0,007%

Saldos 3º Bimestre - Contas Estaduais (30/6/24)

PSB

PSE

EMENDAS

BENEFÍCIOS

FMAS CUBATÃO